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Úvod

Zvyšování tržního podílu je cílem každého podniku a dominantní, či dokonce

monopolní postavení není samo o sobě v rozporu s normami soutěžního práva Evropské

unie. Podniky s velkou tržní silou dosahují úspor z rozsahu výroby, čímž mohou

snižovat ceny ve prospěch spotřebitelů či více investovat do výzkumu a vývoje.

K takovému chování však musí být motivováni, neboť podnik, který se snaží

maximalizovat svůj zisk, stanoví cenu nad úrovní ceny rovnovážné a bude se snažit

zvýšit svůj tržní podíl vždy, když mu to tržní prostředí dovolí. Jsou to proto zpravidla

odvětví s monopolem či duopolem, ve kterých jsou stanoveny vysoké rigidní ceny,

dochází ke snižování objemu výroby, zhoršování jakosti zboží a služeb apod. Cílem

čl. 102 SFEU je zabránit takovému chování dominantních podniků, které vede

k narušení či omezení hospodářské soutěže k újmě ostatních soutěžitelů, zákazníků

i spotřebitelů. Není to však pouze čl. 102 SFEU, který na podniky v dominantním

postavení dopadá. Rozhodující je totiž nejen to, zda podnik dominantní postavení

zneužívá, ale také to, zda dominantního postavení nebylo dosaženo prostřednictvím

zakázaných dohod mezi podniky ve smyslu čl. 101 SFEU či spojením s jiným

soutěžitelem bez povolení příslušného orgánu či v rozporu s ním. Zákaz dohod

narušujících soutěž a kontrolu spojování podniků lze proto považovat za prevenci

vzniku dominance. Dominantní postavení podniku má význam i při kontrole spojování

podniků. Do roku 2004 se pro posouzení konkrétního spojení používal tzv. čistý test

dominantního postavení, který byl modifikován v současný SIEC test. Z uvedeného

vyplývá, že existence dominantního postavení, popř. okolnosti jeho získání, jsou

v soutěžním právu významnými skutečnostmi.

V této práci chci zkoumat, co se rozumí pojmem „dominantní postavení“ podniku

v soutěžním právu Evropské unie a zda panuje právní jistota a jednotnost při jeho

určování. Z důvodu množství otázek, které jsou s existencí dominantního postavení

a čl. 102 SFEU spojené, se v práci zaměřím na aktuální problémy, konkrétně

na prosazování více ekonomického přístupu při posuzování chování dominantních

podniků, vliv standardizace na dominantní postavení a konečně na schopnost soutěžního

práva EU efektivně postihovat dominantní podniky na rychle se vyvíjejících trzích

informačních technologií. V této souvislosti se totiž objevily názory, že soutěžní právo
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EU nepostihuje pouze zneužití dominance, ale samotnou existenci dominantního

postavení.

Práce je zaměřena na koncept dominantního postavení a nebude se zabývat

jednotlivými skutkovými podstatami vyjmenovanými v čl. 102 SFEU. Některá z těchto

jednání však budou zmíněna v souvislosti s uváděnými případy.

V úvodních kapitolách práce bude použita metoda deskriptivní. V dalších

kapitolách pak metoda hodnotící a v kapitolách 2.6 a 4 i metoda komparativní.

V práci se postupně zaměřím na následující otázky.

První kapitola stručně vymezí systém soutěžního práva Evropské unie. Bližší

pozornost bude věnována čl. 101 a 102 SFEU a kontrole spojování podniků. Dále bude

zmíněn vztah mezi normami soutěžního práva EU a soutěžněprávními předpisy

členských států a vymezeny pravomoci soutěžních orgánů členských států při aplikaci

čl. 101 a 102 SFEU.

Druhá kapitola se zaměří na výklad pojmu „dominantní postavení“ podniku a dále

na vymezení relevantního trhu, tržního podílu, tržní síly a dalších tržních podmínek,

které je třeba při posuzování dominance zohlednit. Prostor bude věnován i otázkám

týkajícím se dominantního postavení na trhu sousedním a také kolektivní dominanci.

Závěr kapitoly bude zaměřen na prosazování více ekonomického přístupu a hlediska

blahobytu spotřebitelů při posuzování dominantního postavení podniku a jeho zneužití.

Třetí kapitola se bude věnovat standardizaci a jejímu vlivu na postavení podniku.

Za tímto účelem bude nejprve vymezen vztah mezi soutěžním právem a právem

duševního vlastnictví. Dále bude definována standardizace včetně jejích účinků

na hospodářskou soutěž. Na případu Rambus bude demonstrováno, jaké následky může

mít porušení pravidel v procesu přijímání standardů.

Poslední kapitola se bude zabývat postihováním dominantních podniků na trzích

špičkových technologií. Na případu Microsoft bude zkoumána schopnost soutěžního

práva EU a antitrustového práva USA zohlednit specifika těchto odvětví.
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1. Systém soutěžního práva EU

Soutěžním právem „rozumíme právní regulaci jednání, které by mohlo narušit

fungující hospodářskou soutěž, a tím snížit spotřebitelský blahobyt nebo efektivitu

alokace zdrojů“.
1
Právní úprava hospodářské soutěže je v právu EU obsažena v hlavě

VII. Smlouvy o fungování Evropské unie. Podle čl. 3 odst. 1 písm. b) SFEU se jedná

o jednu z působností, v rámci které má Evropská unie výlučnou pravomoc.
2
Primárním

cílem soutěžního práva je ochrana hospodářské soutěže jako prostředku k zajištění

řádného fungování vnitřního trhu.
3

V primárním právu nalezneme úpravu dohod narušujících hospodářskou soutěž

(čl. 101 SFEU), zneužití dominantního postavení (čl. 102 SFEU) a státní podpory

neslučitelné s vnitřním trhem (čl. 107 SFEU). Kontrolu spojování podniků upravuje

sekundární právo, konkrétně nařízení č. 139/2004
4
. Pro další výklad považuji za nutné

blíže vymezit čl. 101 a 102 SFEU a úpravu kontroly spojování podniků, neboť tato

ustanovení a řízení podle nich budou v práci zmíněny.

1.1 Dohody narušující hospodářskou soutěž

Čl. 101 SFEU stanoví jako neslučitelná s vnitřním trhem ujednání mezi podniky

obchodní povahy, která mohou ovlivnit obchod mezi členskými státy a jejichž účelem

nebo důsledkem je omezení, vyloučení nebo narušení soutěže na vnitřním trhu.

Kartelové dohody ve smyslu čl. 101 SFEU jsou interpretovány značně široce. Zahrnují

dohody mezi podniky, kterými se rozumí dvou či vícestranné právní úkony, rozhodnutí

sdružení podniků, která mohou být právně závazná či nikoliv, a také jednání

1
PETR, Michal a kol. Zakázané dohody a zneužívání dominantního postavení v ČR. 1. vyd. Praha:

C. H. Beck, 2010, s. 1.
2
TICHÝ, Luboš, Rainer ARNOLD, Jiří ZEMÁNEK, Richard KRÁL a Tomáš DUMBROVSKÝ.

Evropské právo. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011, s. 512.
3
Tento cíl byl vymezen přímo v primárním právu až do přijetí Lisabonské smlouvy v čl. 3 odst. 1

písm. g) SES, podle kterého mezi činnosti Společenství patří systém zajišťující, aby na vnitřním trhu

nebyla narušována soutěž. Jak uvádí V. Šmejkal s odkazem na R. Whishe, je tento cíl v primárním právu

fakticky stále vyjádřen, a to v čl. 3 odst. 3 SEU a Protokolu (č. 27) o vnitřním trhu a hospodářské soutěži.

ŠMEJKAL, Václav. Ochrana soutěže - ve jménu efektivnosti a spotřebitelů nebo růstu a zaměstnanosti?:

Analýza změn antitrustu EU v post-Lisabonském období. Antitrust: Revue soutěžního práva. 2013, č. 2,

s. II.
4
Nařízení Rady (ES) č. 139/2004 ze dne 20. ledna 2004 o kontrole spojování podniků (Nařízení

ES o spojování), Úř. věst. 2004 L 24, 29. 1. 2004, s. 1 - 22.
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ve vzájemné shodě. Posledně jmenovaná forma spočívá v praktické spolupráci

a koordinaci jednání mezi podniky, aniž by došlo k uzavření dohody.
5
Generální

klauzule obsažená v prvním pododstavci čl. 101 SFEU je následována demonstrativním

výčtem skutkových podstat, které mohou vést k narušení soutěže.

Odstavec druhý téhož článku stanoví zákaz a absolutní neplatnost takových

ujednání. Odstavec třetí pak připouští výjimky ze zákazu za předpokladu, že jsou

kumulativně splněny čtyři podmínky, kterými jsou skutečnost, že kartelová dohoda

(i) přispívá ke zlepšení výroby nebo distribuce výrobků anebo k podpoře technického


[…]


která vedle protisoutěžních účinků zvyšují i blahobyt spotřebitelů.

Závěrem je vhodné zmínit, že řízením proti společnosti Microsoft pouze započal

zájem soutěžních orgánů o praktiky dominantních podniků působících v odvětvích

„nové ekonomiky“. Od roku 2010 Evropská komise vyšetřuje praktiky společnosti

Google, která ovládá celosvětový trh internetového vyhledávání a internetové inzerce.

Od letošního roku Komise vyšetřuje také obchodní praktiky společnosti Apple, jichž

se měla dopustit při prodejích iPhonů. Úspěch uvedených společností dokládá,

že spotřebitelé se mnohdy vzdají otevřenosti soutěže výměnou za uživatelské pohodlí,

které jim platformy těchto společností poskytují. Soutěžní orgány EU by měly

zrevidovat cíl čl. 102 SFEU tak, aby primárně vedl k zvyšování blahobytu spotřebitelů

a aby soutěžitelé nebyli trestáni za svůj úspěch, kterého dosáhli férovou soutěží.
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Seznam zkratek

EU – Evropská unie

FTC – Federal Trade Commission

JEDEC – Joint Electron Device Engineering Council

SES - Smlouva o založení Evropského společenství

SEU – Smlouva o Evropské unii

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

USA – Spojené státy americké

WMP – Windows Media Player

ZOHS – Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, ve znění pozdějších

předpisů
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Abstract

The purpose of this master thesis is to define the term “dominant position”

of an undertaking under the EU Competition Law and to find out, what circumstances

are decisive in order to be able to identify existence of a dominant position. The second

part of the thesis focuses on actual problems connected with the dominant undertakings,

namely the standardization and the effectiveness of the interventions of competition

authorities into the actions of dominant undertakings on rapidly developing IT markets.

The thesis deals with the concept of dominant position and does not address particular

types of abusive behaviour enumerated in Article 102 (a) – (d) TFEU. The first chapter

briefly describes the system of EU Competition Law. The focus is directed

on agreements distorting competition (Art. 101 TFEU), abuse of dominant position

(Art. 102 TFEU) and control of concentrations between undertakings (Council

Regulation No. 139/2004). The second chapter looks at the term “dominant position”

of an undertaking and its delimitations. The subchapters describe definition of relevant

market, market share, market power and other market conditions which shall be taken

into account in the dominant position analysis. Space is further devoted to the existing

dominant position on the neighbouring market and to the concept of collective

dominance. The end of the second chapter looks at the promotion of the more economic

approach in the Article 102 cases. In the third chapter the influence of the intellectual

property rights and standardization on the undertaking’s market position are considered.

Subchapters define standardization and its positive and negative effects on competition.

The Rambus case demonstrates the dangers of a non-disclosure of relevant patents

in standard-setting process and subsequent charging of unreasonable royalties. The last

chapter focuses on the specifics of the markets of “New Economy” and analyses

different approaches of US and EU competition authorities towards the Microsoft case.

In response to the European solution of this case there appeared opinions that EU

Competition Law sanctions mere existence of the dominant position and that it would

be desirable to revise the aims of Art. 102 TFEU in such a way to be able to properly

evaluate specific features of the markets on which competitors compete through their

innovations, which enhance consumer welfare.

72

Abstrakt

Účelem této diplomové práce je vymezit pojem „dominantní postavení“ podniku

v soutěžním právu Evropské unie a zjistit, jaké skutečnosti jsou pro určení existence

dominantního postavení rozhodné. Druhá část práce je zaměřena na aktuální problémy

spojené s podniky v dominantním postavení. Za ty považuji proces standardizace a dále

efektivitu postihování dominantních podniků na rychle se vyvíjejících trzích

informačních technologií. Práce je zaměřena na koncept dominantního postavení a blíže

se nezabývá jednotlivými zneužívajícími praktikami vyjmenovanými v čl. 102 písm. a)

– d) SFEU. V první kapitole je stručně vymezen systém soutěžního práva Evropské

unie, přičemž pozornost je zaměřena na úpravu dohod narušujících hospodářskou soutěž

(čl. 101 SFEU), zneužití dominantního postavení (čl. 102 SFEU) a kontrolu spojování

podniků (nařízení č. 139/2004). Druhá kapitola se zabývá vymezením pojmu

„dominantní postavení“ podniku a způsobu jeho určení. Jednotlivé podkapitoly

se věnují vymezení relevantního trhu, tržního podílu, určení tržní síly a dalším tržním

podmínkám, které je třeba při analýze postavení podniku zohlednit. Prostor je věnován

i dominantnímu postavení na trhu sousedním a kolektivní dominanci. Závěr této

kapitoly je zaměřen na prosazování více ekonomického přístupu v řízeních podle čl. 102

SFEU. Třetí kapitola se věnuje vlivu práv duševního vlastnictví a standardizace

na dominantní postavení podniku. Jednotlivé podkapitoly definují standardizaci včetně

jejích pozitivních a negativních účinků na hospodářskou soutěž. Případ Rambus

demonstruje nebezpečí nezveřejnění patentů v procesu přijímání standardů a následného

účtování nepřiměřeně vysokých licenčních poplatků. Poslední kapitola je zaměřena

na specifika odvětví „nové ekonomiky“ a analyzuje odlišný přístup amerických

a evropských soutěžních orgánů k jednání společnosti Microsoft. V návaznosti na řešení

tohoto případu v Evropské unii se objevily názory, že soutěžní právo EU postihuje

samotnou existenci dominantního postavení a že by bylo žádoucí zrevidovat cíle čl. 102

SFEU tak, aby zohledňovaly specifika trhů, na kterých soutěžitelé soupeří

prostřednictvím inovací, díky kterým dochází ke zvýšení blahobytu spotřebitelů.
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