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Obecná charakteristika práce:

Předložená práce je souborem tří tematických celků spojených společným jmenovatelem,

kterým je problematika dominantního postavení a chování dominantních podniků

v soutěžním právu EU. Prvním celkem je definice pojmu dominantní postavení v soutěžním

právu EU, druhým otázka vlivu standardizace na dominantní postavení a jeho zneužití ze

strany podniků disponujících patentovanou technologií, která se stala mezinárodním

standardem a třetím pak demonstrace problematičnosti vynucování práva ochrany soutěže

proti dominantním podnikům na příkladu společnosti Microsoft.

Výběrem tématu je práce zaměřena spíše „klasicky“ na jednu ze dvou velkých skutkových

podstat antitrustového práva, na druhé straně se snaží toto téma ukázat i na dílčích

zajímavých příkladech a učinit ho tak srozumitelnější přiblížením ke každodenní praxi.

Práce má celkem 54 stran vlastního obsahu, je vybavena podrobným obsahem, seznamem

zkratek, seznamem použití literatury a abstraktem v českém a anglickém jazyce.

Práce je po formální stránce zpracována úhledně, bez zjevných pravopisných či

ortografických chyb, je podána jasným, srozumitelným stylem, a je přehledně členěna do

snadno vnímatelných celků.

Přednosti práce:

Diplomantka podala jasný, srozumitelný, inteligentně sepsaný výklad, který sice ne zcela

úplně (již vzhledem k rozsahu práce), ale zajímavě podává problematiku ve třech výše

uvedených okruzích volně propojených tématem boje EU proti zneužívání dominantního

postavení. Výklad je postaven na zpracování řady domácích i zahraničních pramenů, včetně

primární legislativy a judikatury EU. Jistá suverenita tohoto výkladu, jakož i 157 odkazů pod

čarou na 50 stranách tomuto výkladu věnovaných, svědčí o tom, že diplomantka se orientuje

ve zvolené problematice i v jejích základních pramenech.

Práce, i vzhledem k tomu, že její první kapitola je věnována představení „systému“

soutěžního práva EU obecně, může sloužit jako dobře čitelná příručka pro zájemce o

problematiku.

Slabiny práce:

Předložená diplomová práce je více již zmíněnou zručně napsanou příručkou, než plodem

výzkumu, který by si kladl za cíl odpovědět na nějakou nesamozřejmou otázku nebo ověřit

určitou ještě neprokázanou hypotézu. To je patrné již z úvodu, kde autorka hovoří o

deskripci, nikoli o analýze, a namísto vymezení otázek (str. 7) vykládá, co bude obsahem

práce. Na druhém konci, v závěru práce, autorka opět spíše shrnuje to, co bylo předmětem

jednotlivých kapitol, než aby podávala vývod, k němuž dospěla provedeným bádáním. Má-li

být jedním z cílů diplomové práce přiblížení studenta k vědeckému bádání v právu, pak tento

cíl byl v této práci naplněn jen velmi okrajově, a to místy se objevující polemikou, např. se

standardem vymezení relevantního trhu na str. 18-19.

Práce se důsledně nedrží svého názvu, ani záměru, že jejím cílem (str. 6) má být průzkum

toho, co se rozumí pojmem „dominantní postavení“ a nikoli (s. 7) případy jeho zneužití.

Tomuto záměru odpovídá pouze kapitola 2, tj. text na str. 14-39, tedy 25 stran práce.

Předchozí kapitola je stručným úvodem práva ochrany soutěže EU a následující dvě kapitoly

jsou převážně věnovány zneužití dominance a nikoli jejímu vymezení. Kapitola 3 tak z větší

části pojednává o zneužití dominance v procesu standardizace a problematice FRAND kritérií

při licencování technologií, které se staly standardem. Kapitola 4 pak popisuje a diskutuje

případy Microsoft (zejména na rozhodnutích orgánů EU z let 2004-2009), ovšem z pohledu

toho, zda a čím tento dominantní podnik své postavení zneužil, nikoli otázku, zda je

dominantní a proč. V souhrnu tak práce působí jako spojení tří samostatných prací, které sice

spolu volně souvisejí, nepodařilo se je však vtěsnat pod téma práce ohlášené v názvu a

v jejím úvodu.

Výklad, přestože je nepochybně kvalitní a čtivý, není nijak originální a ani se o to nesnaží.

Podává převážně standardní informace, které jsou předmětem dobře dostupných učebnic,

shrnujících a výkladových, ba dokonce jen informačních článků či názorových blogů. Na jedné

straně je mu tudíž máloco vytknout, neboť autorka, jak již bylo uvedeno, vše popsala

stručně, výstižně a správně, na straně druhé je v něm máloco obdivovat pro originalitu,

smělost či objevitelský přístup. Lze jen litovat, že se autorka nepokusila např. o prověrku

aktuálních soutěžních rozhodnutí Komise a Soudního dvora EU z hlediska toho, zda přinesla

do posuzování otázek dominance něco nového. V posledních cca třech letech přitom byla

přijata řada rozhodnutí, která vyvolala diskusi a přinesla určitý vývoj zejména v posuzování

zneužití, v menší míře i dominantního postavení jako takového (Tomra Systems C-549/10P,

Post Danmark C-209/10, Deutsche Telekom C-280/08P, Telefonica SA v. Komise T-336/07,

Ryanair v. Komise T-342/07…, jakož i řada rozhodnutí Evropské komise, včetně těch

novějších ve věci Microsoft).

Celkové hodnocení práce:

Vzhledem k výše uvedeným přednostem i slabinám práce, hodnotí oponent práci stupněm

velmi dobře, to však za předpokladu, že diplomantka dokáže v rámci obhajoby na vznesené

výtky adekvátně reagovat a vysvětlit záměr a strukturu své práce.

Otázky pro obhajobu:

Na str. 19 se autorka staví za určitou účelovost vymezení relevantního trhu (a tedy

dominantního postavení) v případě silných firem jednajících zjevně proti-soutěži. Nejde

v případě takového postupu o nepřípustný rozpor s principy právní jistoty a předvídatelnosti,

s principem nulla poena sine lege a naopak o přitakání přístupu „účel světí prostředky“? Není

vymáhání (resp. trestání za nedodržení) nikde blíže nedefinovaných FRAND kritérií (str. 45-

46) stiženo z pohledu práva stejným nedostatkem?

Jak se autorka staví ke kritice přicházející zejména z USA, podle níž na jedné straně

dominantní (monopolní) hráč ve většině případů zlikviduje své vlastní postavení, začne-li se

na otevřeném trhu chovat neefektivně (a tudíž není ve většině případů třeba zásahu veřejné

moci) a na straně druhé, že z hlediska ochrany soutěže je daleko efektivnější postihovat již

případy zjevné a úmyslné monopolizace, ba dokonce i pokusy o ni (viz § 2 Shermanova

zákona), než čekat na to, jak se bude chovat dominant, který již své výjimečné postavení na

trhu upevnil?
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